
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  1620 del 03/06/2019 

Oggetto: Affidamento fornitura di vasini, riduttori per il WC per bambini 
e sgabellini per nidi d'infanzia comunali. Impegni di spesa. CIG 
ZA828984E5

Proponente: 
Pubblica Istruzione e Sport 

Unità Operativa proponente: 
Coordinamento Servizi Educativi

Proposta di determinazione 
n. 2019/737  del 30/05/2019

Firme: 

• Pubblica Istruzione e Sport 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 4



Determinazione n. 1620 del 03/06/2019

Il Dirigente

Visto l'art. 1 della L.296/2006, poi modificata dalla L. 94/2012, che prevede: al comma 449 la 
possibilità per le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del dlgs n. 165/2001 di ricorrere alle 
convenzioni  della  Consip  S.P.A.  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi,  ovvero  di  utilizzarne  i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; al comma 450 
l'obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla  soglia di  rilievo comunitario,  attraverso il  mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione.  Considerato  che  la  stipulazione  di  contratti  in 
violazione dei suddetti obblighi, è causa di responsabilità amministrativa. Il Comune di Prato 
ha verificato l'esistenza di una convenzione da parte della seguente centrale di committenza 
(inserire nome) per il bene/ servizio oggetto di acquisto e ha aderito a tale convenzione. 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n.45 del 04/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 137 del 24/04/2019 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione unificato al Piano della Performance 2019-2021;

Richiamati gli obiettivi di P.E.G. cod. 2019-PB01 Gestione ord. Nidi infanzia;

Premesso:

- che i nidi comunali hanno un calendario di apertura che va dal giorno 10 settembre al giorno 
19 luglio, prorogabile fino al giorno 26 luglio in caso in cui ci siano i numeri degli iscritti per 
attivare la settimana aggiuntiva;

- che per lavori di manutenzione straordinaria tre nidi d'infanzia situati nel territorio comunale 
e precisamente Il nido Il Borgo – il nido Arcobaleno e Il nido Astrolabio;

Preso atto:

- che per i nidi sopracitati è necessario prevedere il trasferimento del servizio in altra sede per 
il mese di giugno, luglio 2019 per garantire il servizio senza disagi per i piccoli utenti;

Rilevato:

- che per i Nidi Il Borgo, Astrolabio e Arcobaleno sono state individuate come sedi dove verrà 
svolto il servizio per il periodo di trasferimento scuole dell’infanzia e primaria statali o paritarie 
private;

- che sono presenti utenti della fascia di età dai 12 ai 36 mesi, che non possono utilizzare i 
servizi igienici presenti nelle scuole ospitanti, progettati  per bambini di età superiore ai tre 
anni;

- che è quindi  necessario acquistare vasini di  plastica, riduttori  per il WC e sgabellini per 
permettere l’utilizzo dei servizi igienici in autonomia;   

Rilevata quindi la necessità di procedere alla fornitura di n. 45 vasini in plastica, n. 5 riduttori 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 1620 del 03/06/2019

per WC e n.  10 sgabellini  (cm 37x24x13h misure indicative) carico max 35 kg.  presso  il 
Servizio Pubblica Istruzione e Sport in Via S. Caterina 17 – 1° piano;

Rilevato che:

-  in data  27/05/19 è  stato richiesto  preventivo a  quattro operatori  economici  del  settore, 
tramite la piattaforma telematica TuttoGare del Comune di Prato, per la fornitura totale di i n. 
45 vasini in plastica, n. 5 riduttori per WC e n. 10 sgabellini (cm 37x24x13h misure indicative) 
carico max 35 kg.;

-  sono  pervenute  due  offerte,  entro  il  termine  (31/05/19  ore  13:00)  dettato 
dall’Amministrazione; 

- l’offerta presentata dalla società RIK & CO. SRL pari a euro 651,30 per la fornitura richiesta, 
comprensiva di IVA, è ritenuta valida, congrua ed economicamente vantaggiosa; 

Dato atto che: 

-  l’affidamento  trova  sufficiente  copertura  finanziaria  sul  cap.  3520/8  per  euro  651,30 
assegnati al Servizio Pubblica Istruzione e Sport;

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  la  fornitura  per  l’importo  di  €  683,20,  iva,  trasporto  e 
consegna compresi a RIK & CO. SRL Via L. Muzzi n. 52/54 59100 Prato (PO), cod. forn. 
52339 (C.F. 02035500970) – CIG ZA828984E5;

Dato atto che la spesa oggetto del presente atto è soggetta a frazionamento in dodicesimi; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 
Finanze e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

DETERMINA

- di richiamare la parte narrativa che precede quale parte integrante del presente atto;

- di affidare la totale fornitura di n. 45 vasini in plastica, n. 5 riduttori per WC e n. 10 sgabellini 
(cm 37x24x13h misure indicative) carico max 35 kg. presso il Servizio Pubblica Istruzione e 
Sport in Via S. Caterina 17 – 1° piano alla società  RIK & CO. SRL Via L. Muzzi n. 52/54 
59100 Prato (PO), cod. forn. 52339 (C.F. 02035500970); 

-  di  impegnare,  ai  fini  della suddetta  fornitura,  sul  capitolo 3520/8 per  euro 651,30  iva, 
trasporto  e  consegna  inclusi,  sul  Bilancio  2019  a  favore  di  RIK  &  CO.  SRL   -  CIG 
ZA828984E5; 

- di dare atto che i debiti derivanti dalle ordinazioni assunte con il presente provvedimento, si 
concretizzeranno nell’anno in corso e che il relativo impegno di spesa verrà utilizzato per la 
liquidazione della fattura che sarà emessa dall'impresa di cui trattasi;

- di rinviare ad un successivo provvedimento dirigenziale la liquidazione della fattura emessa 
dal  fornitore  previa  verifica  della  regolarità  della  prestazione  effettuata  e  della  regolarità 
contributiva nel rispetto della vigente normativa regionale in materia;

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 4



Determinazione n. 1620 del 03/06/2019

- di nominare responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90, il Sig. Leonardo Sarri 
Responsabile U.O. Ammissione e Gestione Servizi Educativi e Scolastici;

- di procedere alla pubblicazione prevista dall’ art. 26 D.Lgs. n. 33/2013;

- di dare atto altresì, che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 
giorni o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione.

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2019 U 3520/8 12.01.1

  

52339 651,30

 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

PALMIERI DONATELLA
codice f iscale  IT:PLMDTL66M52D612D
num.ser ie :  23718518342025021706330559405166111858
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  27/09/2016 al  28/09/2019


